
Pisko č1. 224 obch. z. § 34, Randa: Obchodní právo II. str. 87 
~ 20 pozn. 82 a), rozhodnutí Adler Klemens 981 a 1817, Dr. 
Viktor Ehrenberg:: Handbuch des gesa.mten Handelsrechtes I. 
str. 570 a Dr. Alex. Marx: firmenrechtUche Orundbegriffe 
str. 18.). --r. 

u sne s e -1 i s e s p o leč n o s t s ruč e nim obrn e z e ·n Ý m 
na pře měn u ves p o leč n o s t a k c i o vou r e s pe k t i
ven a f u s i s t o u t o, m u sír e j s tří k o v é m u s o II d u 
při o zná m e n í ' t é t o s v é pře měn y v y k á z a t i, ž e 
obě tys pol e č n o s t i u sne s I y s e, žes e f í t i m á 
s 1 i k v i d a c e z a n i k a j í c í s p o leč n o s t i s ruč. obrn. , 
j a k o žid á I e v y k á z a t i s o u h I a s ber ll. í spr á v y. 

(Rozhodnutí nejvyššího soudu z 1. února 1930 R I 12/30. Kraj
ský soud v Litoměřicích firm 3857/29). 

Hutní společnost X, společnost s ručením obmezeným a 
stejně znějící společnost akciová svým představenstvem uči
nily oznámení rejstříkovému soudu, že X společnost s ručením 
obmezeným přeměnila se ve společnost akciovotl. s převzetím 
všech aktiv a passiv bývalé společnosti s ručením obmeze
ným, ,že tu jde tedy o fusi těchto dvou společností, jelikož 
akciová společnost byla jen k tomuto účelu povolena a schvá
lena, aby splynula s bývalou společností s ručením obmeze
ným stejného . pojmenování po rozumu § 96 zák. ze 6. března 
1906 Č. 58 ř. z. a žádaly o zápisy v rejstříku obchodním. 

Rejstříkový soud vrátil ohlášku k opravě v tom směru, aby 
vykázáno bylo, že obě společnosti se usnesly na zřeknutí se 
likvidace zanikající společnosti s ručením obmezeným a dále 
aby byl předložen výkaz o souhlasu berní správy. 

Stížnosti žadatele neby lo vyhověno rekurs. soudem. Odů
vodnění: 

Usnesením na fusi společnosti s ruč. obm. s akciovou spo
lečností zaniká slJolečnost s ruč. obrn. dle § 84 odst. III. zák. 
z 6. března 1906 Č. 58 ř. i. a měla tedy dle § 87 cit. zák. ná
sledovati její likvidace. Tato likvidace můž e vedle § 96 cit. 
zák. odpadnouti, když se obě společnosti, i zanikající spo
lečnost s ,ruč. obrn. i akciová společnost usnesly, že s likvi
dace té má sejíti. Takové usnesení musí rejstříkovému soudu 
býti vykázáno, jinak by musil rejstříkový soud na provedení 
likvidace trvati. Proto právem rejstříkový soud od žadatelů 
zmíněný výkaz požaduje. 

Právem také požaduje rejstříkový soud výkaz o svolení 
berní správy ke zmíněné přeměně, neboť dle § 8 zák;. ze 17. 
lÍnora 1920 Č. 134 sb. z: a n. požaduje se společnosti v jinou 
právní svolení berní správy příslušné ku zajištění dávky a bez 
takového výkazu rejstříkový soud zápis do obchodního rej
stříku nemohl ani povoliti. Otázku, zda se tuto citovaný . zákon 
vztahuje také na společnosti s ručením obmezeným, není rej
stříkový soud oprávněn řešiti, to jest věcí příslu šného úřadu 
správního, jehož rozhodnutí jest pro soud směrodatným. 

Nejvyšší soud dovolacímu rekursu rovněž odepřel úSlJěch. 
Odůvodnění: Odvolatelé nalJadají usnesení rekursního sou

du . pokud jím bylo potvrzeno usnesení soudu stolice prvé 
v příčině zřeknutí se provedení likvidace společnosti s ruč. 
obrn. pro zřejmý rozpor se zákonem (§ 16 nesp. pat.), leč ne
právem. 

Především budiž podotknuto, že jsou stěžovatelé na 
omylu, domnívají-li se, že jim bylo také uloženo, aby vyká
zali usnesení o zřeknutí se provedení likvidace a k ci o.v é 
s p o leč n o s t i. Takového příkazu neobsahují napadená usne
sení, nýbrž jde podle nich pouze o zřeknutí se likvidace za
nikající s pol e č n o s t i s ruč. obrn. Tu však nejvyšší soud 
vyslovil a podrobně odůvodnil již ve svém rozhodnutí sb. n. 
s.č. 7810 právní . názor, že i pro přeměnu společnosti s ruč. 
obrn. v akciovou společnost dlužno obdobně použíti předpisu 
~ 96 zák. o společnostech s ručením obmezený m co do otázky 
vzdání se likvidace, a neshledává příčiny, b y od tohoto ná
zoru upustil. Také obdobné použití lJředpis u čl. 247 obch. zák. , 
na nějž ustanovení § 96 poukazuje, nemůže narážeti na ne
překonatelné obtíže. nemá-li nově zřízená akciová společnost 
jiného jmění, než jmění převzaté od zanikající společnosti s ru· 
čením obmezeným. V usnesení, že se zrušuje společnost s ruč. 
obrn. a přeměňuje v akciovou společnost a že se převádí jmě
ní společnosti s ruč. obrn. jakožto celek ii s dluhy na akciovou 
společnost, není ještě obsaženo usnesení o z řek n u t í s e 
likvidace. zanikající společnosti s ruč. obrn., neboť § 96 zák. 
o společnostech s ruč. obrn. vyžaduje vedle onoho usnesení 
také ještě , aby obě s pol e Č n o s t i s e v z d a I y p r 0- -
v e den é 1 i k v i d a c e společnosti zanikajkL 

Nelze proto mluviti o zřejmé nezákonitosti napadené části 
rozhodnutí rekursního soudu. a poněvadž tu není ani ostatních 
předpokladů § 16 nesp. pat., musela se dovolací stížnost mi-
nouti s úspěchem. -r. 

Z E DNE 

Pojištěni notářů na případ úmrtí. Notářská komora Pražská 
vyjednala s jednou českou pojišťovnou pražskou zvláštní vý
hodné podmínky pro pojištění notářů na případ úmrtí, spojené 
s bezplatným spolupojištěním invalidním. V podmínky ty lze 
nahlédnouti u notářské komory pražské, i jest nyní na přísluš
nídch našeho stavu, aby použili této příležitosti a uzavřeli 
pojišťovací smlouvy s českým ústavem. 

Jazykové směrnice pro notáře. Notářská komora pražská 
podala vzhledem k tomu, že dlužno dříve rozřešiti otázku 
jazykového úřadování notářů před uzákoněním notářského 
řádu, ministerstvu spravedlnosti zvláštní pamětní spis , v němž 
lJro.ievuje souhlas, aby směrnice jazykové byly zvláštním na
řízením jednotně upraveny pro celou republiku, avšak . žádá, 
aby výnos ten předložen byl na vědomí ministerské radě. 

III. sjezd právníků československých, bude se konati již 
dne 11. až 13. října t. r. a podle dosavadních přihlášek lze 
doufati , že zúčastní se jej také mnoho příslušníků našeho sta
vu, což jest veležádoucí , neboť na pořadu sjezdu nacházejí se 
otázky , které také úzce dotýkají se stavu notářského , zejména 
otázka reformy akciového zákona. 

V. sjezd německých právníků. Naší redakci došlo pozvání 
na V. sjezd německých právníků, který konati se má o sva
todušních svátcích budoucího roku (22. až 25. května 1931) 
v Chebu a františkových lázní. Na pořadu jsou otázky 
»0 právním postavení žen« dále otázka, zda-li odpovídá v růz
ných ústavách vyslovená zásada rovnosti všech po zákonu 
nroveditelných subjektivních prá v. Dále otázka reformy zá
kona o společnostech s r . o., o známkovém zákoně , jakož i jaké 
kroky dlužno podniknouti, aby docílena byla jednotná judi
katura nejvyšších soudů a konečně jakým požadavkům mají 
cdlJovídati zákony trestní, aby svou funkci", zaručující řádně 
splnily jak proti veškerenstvu, tak proti jednotlivci. 

POZVÁNÍ 

k měsíční schůzi odboru »Praha« Spolku notářů čs1. , která se · 
konati bude dne 

25. října 1930 

o 19. hodině v restauraci »U Šindeláře « , v Praze II., Václav
ské náměstí 64. 

Na programu »Řešení praktických případů « . 

V Praze, v říjnu 1930. 

Za Odbor »Praha« Spolku notářů čsl. 

JUDr. A. Kozáková, 
t. Č. jednatelka. 

Notářský úředník 

JUDr. Václav Černý, 
t. č. předseda. 

s kratší praksí, Plsar na stroji, lustrant, stenograf a částečný 
tabularista hledá stálé místo kdekoliv. Zn.: »Prosinec 1930« -
de adm. t. 1. 

JUDr. 
16 měs . not. prakse. 10 r. adv., pnjme místo u notářství 
v Čechách. Z11I.: »JUDr.« do adm. t. 1. 

Vedúci uradnik verejnonotárskej kancelarie 
slovenskej, nemeckej a maďarskej reči v slove i písme úplne 
znalý, s 22ročnou praksou, samostatne pojednáva, všetky poz. 
knižné záležitosti vybaví, slovom vo všetkých verejnonotár
skych pracách úplne oboznalý, ženatý, r. kat., rád by zmenil 
miesto. 

- 63 --



Sam9statná slovensko-maďarská úradnÍčka verejnonotárskej 
kancelarii, 

perfektná pisarka na stroji , znalá všetkých, hlavne pozemno
knižných, overovacích a zmenečných prác, zapracovaná síla 
s lOročnou praksou, ráda by zmenila miesto. 

Solicitátor 
pn]me se pro notářství. Nab. s udáním prakse a požadavků 
pod značknou »Ihned«. 

Solicitátor 
37 roků starý, ženatý, s 20tHetou notářskou a advokátní 
praksí v každém ohl edu samostatný pracovník hledá místo 
vedoucího úředníka v notářské neb advokátní kanceláři. 
Adresu uchazeče sdělí . administrace t. 1. 

Místo notářského koncipienta 
hledá JUDr. s delší soudní a advokátní praksí, perf. česko
německý a samostatný pracovník. Laskavé nabídky do adm. 
Českého Práva, Praha II., Žitná 4b. 

Kandidáta notářstvÍ 
zapracovaného přijme od 1. ledna 1931 notář v Bechyni. Na
bídky s udáním nároků tamže. 

Kandidát notářství 
úplně samostatný, naprosto spolehlivý a rychlý pracovník 
přijme se ihned na venkově za příznivých podmínek trvale. 
Ct. nabídky do adm. t. 1. pod zn.: »Blízek substituci «. 

Solicitátora 
ovládajícího dobře celou nespornou agendu přijme notář ve 
větším jihočeském městě. Znalost němčiny vítána. Nabídky 
s udáním nároků a osob. poměrt:. do ·adm. t. 1. pod značkou 
»Spoleh1ivý«. 

Notářský koncipient s víceletou 
notářskou praksí hledá místo v notářské kanceláři. Značka 
»Podzim - 30« do adm. t. 1. 

JUDr. začátečnice 
se soudní praksí nastoupí místo u notáře. Značka »lhned«. 

PAPíR PITŠ PRAHA JEN JUNGMANNOVA 14 
dodává veškeré potřeby pro notářské, advokátní a soudní kanceláře. .- Papíry kancelářské, konceptní, 
dokumentní, dopisové, obálky, viněty, papírky a oplatky na suché pečetě, razítka, pečetítka, nitě k šití 

aktů atd. - Veškeré tiskopisy v řeči české i německé na skladě. 
Kolekce vzorů zdarma obratem . 

TELEFON 23815. TELEFON 23815. 

Klapot psacího stroje mne vyrušuje při p'oradách, telefonních hovorech 

a při duševní práci vůbec. 

Kdybych měl tiše, nehlučně píšící stroj, bylo by vše docela jiné. 

Proto požádám fu Remington, aby mi nezávazně ukázala zcela tiše pra

cující, nehlučný psací stroj Remington Noiseless. 

1IIIIIIIIIIIIIIIII tlllllllllllllllllllllllllllllllllll11111111111111111111111111 111111111111111111111 11 1111111111111111 11 1111111111111 11 111111111111111111111 111 

REMINGTON, Praha I., 
psací a počítací stroje, Celetná ulice číslo 35. 

spol. s r. o. Telefon 62871. 

11 111111111111111 1111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111 11 1111111111111111111111111111111111 111 111 11 111111111111 11111111 11 1111111111111111 

Zodpovědný redaktor: Dr. J. Culík, notář v Praze XII., Jugoslávská ul 21. -- Tiskem E . Leschingra v Praze ' II, Lípová 13. 
Užívání novinových známek povoleno výnosem ředitelství pošt a telegrafů v Praze ze dne 4. června 1919 číslo 180.199/IV. 




